
Manaus, sexta-feira, 19 de  julho   de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág. 

Diário Oficial do Estado do Amazonas

23

  
Pesquisa em Diversidade Cultural e Diferença

 
45h/a

 

Pesquisa em Inclusão
 

45h/a
 

Orientação II
 

45h/a
 

Trabalho de Conclusão de Curso (Artigo)
 

-
 

TOTAL
 

360h/a
 

 

Suplente: Prof. Dr. Carlos Augusto de Moraes Cruz - UFAM

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas
CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

Presidente: Prof. Dr. José AntonioIturri de La Mata UNB

Suplente: Profa. Dra. Ângela Costella - UFAM

Membros:

Profa. Dra. Yanne Katiussy Pereira Gurgel Aum  - UFAM

Membros:

Profa. Dra. Mary Elizabeth de Santana - UEPA

Prof. Dr. José Humberto Araújo Monteiro - UFAC

Presidente: Prof. Dr. Daniel Monteiro Rosa - UNB

07.01.05 – Enfermagem (enfermagem clínica)

05.01.04 – Engenharia de materiais (materiais poliméricos e cerâmicos)

Prof. Dr. Cassius Schnell Palhano Silva FIOCRUZ

Presidente: Profa. Dra. Maria de Lourdes da Silva Marques Ferreira- UNESP

Membros:
Profa. Dra. Ana Lúcia Nazareth da Silva - UFRJ

Suplente: Prof. Dr. David Lopes Neto - UFAM

07.01.04 – Medicina (estágio rural em medicina comunitária)

Suplente: Profa. Dra. Lauramaris de Arruda Régis Aranha - UEA

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 18de julhode 
2019.

Profa. Dra. JeneGreyce Oliveira da Cruz UFAC

Prof. Dr. Francisco Carlos Félix Lana - UFMG

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº. 2019/00001407-UEA, datado 
de 18/01/2019, 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº745/2019–GR/UEA

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 15 de julho de 
2019.

RESOLVE:I - AUTORIZAR, nos termos do artigo 34, item I, da Lei nº 3.656 de 
01/09/2011, o afastamento da Senhora REGINA FARIAS DE QUEIROZ, 
Professora Assistente matrícula nº 222.245-0B, a fim de participar do 
Programa de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Linguística 
Aplicada do Instituto de Estudos da Linguagem na Universidade Estadual de 
Campinas/SP, pelo prazo de 12 (doze) meses, no período de 01/08/2019 a 
01/08/2020.

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

Títulos para provimento de cargos da Carreira do Magistério Público Superior 
da Universidade do Estado do Amazonas,
RESOLVE:C� ONSTITUIR a Comissão Examinadora das Áreas de 
Conhecimento abaixo discriminadas:

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 27 de 
Julho de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,

Presidente

05.01.02 – Engenharia elétrica 

Art. 2ºESTABELECER que para a obtenção do título de Especialista em 
Pesquisa nos Espaços Educativos, será necessário cumprir a carga horária 
total de 450(quatrocentas e cinquenta) horas.

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 
18 de Julho de 2019.

Presidente: Prof. Dr. Lourenço Matias - UFG

Prof. Dr. Renan Landau - UFAM

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias e, 

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

II – CANCELAR, a pedido, Gratificação de Produtividade Acadêmica, a contar 
de 01/08/2019.

Membros:

PORTARIA Nº759/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a retificação do ANEXO I - 
Quadro de vagas do Curso de Licenciatura em Matemática, ofertado nos 
municípios de Atalaia do Norte e Santo Antônio do Içá.

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 
19 de julho de 2019.

1.PCDP.394149 KRISLEY SILVA. Cargo: colaboradora. Destino e Período: 
Nova Olinda do Norte/Manaus/Nova Olinda do Norte, 28/08/2019 a 
31/08/2019. Objetivo: Participar do III Encontro dos Coordenadores do 
PARFOR/UEA. 2.PCDP.394144 EDELSON GAMA. Cargo: colaborador. 
Destino e Período: Jutai/Manaus/Jutai, 27/08/2019 a 01/09/2019. Objetivo: 
Participar do III Encontro dos Coordenadores do PARFOR/UEA. 
3.PCDP.394128 HELIA FERREIRA. Cargo: colaboradora. Destino e Período: 
Tonantins/Manaus/Tonantins, 27/08/2019 a 01/09/2019. Objetivo: Participar 
do III Encontro dos Coordenadores do PARFOR/UEA. 4.PCDP.394090 
PEDRO MOREIRA. Cargo: colaborador. Destino e Período: São Paulo de 
Olivença/Manaus/São Paulo de Olivença, 27/08/2019 a 01/09/2019. Objetivo: 
Participar do III Encontro dos Coordenadores do PARFOR/UEA. 
5.PCDP.394078 JESUS BARROSO. Cargo: colaborador. Destino e Período: 
Itacoatiara/Manaus/Itacoariara, 28/08/2019 a 31/08/2019. Objetivo: Participar 
do III Encontro dos Coordenadores do PARFOR/UEA. 6.PCDP.394061  
MARIA PINHEIRO. Cargo:  colaboradora.  Dest ino e Período: 
Itamarati/Manaus/Itamarati, 27/08/2019 a 02/09/2019. Objetivo: Participar do 
III Encontro dos Coordenadores do PARFOR/UEA. 7.PCDP.393390 GEISE  
CANALEZ. Cargo: colaboradora. Destino e Período: Manaus/ 
Tabatinga/Manaus, 15/07/2019 a 29/07/2019. Objetivo: Ministrar disciplina 
Trabalho de Conclusão de Curso. 8.PCDP.393490 ALEX SOUZA. Cargo: 
colaboradora. Destino e Período: Manaus/Caapiranga/Manaus, 17/07/2019 a 
26/07/2019. Objetivo: Ministrar diciplina Fundamentos da Geografia Humana. 
9.PCDP.393427 TACIANA COUTINHO. Cargo: colaboradora. Destino e 
Período: Tabatinga/Santo Antonio do Iça/Tabatinga, 06/06/2019 a 
21/06/2019. Objetivo: Ministrar disciplina Embriologia. 10.PCDP.393431  
CINTHYA OLIVEIRA. Cargo: colaboradora. Destino e Período: 
Manaus/Parintins/Manaus, 15/08/2019 a 15/08/2019. Objetivo: Avaliar e 
reconhecer o curso de Tecnologia em Alimentos. 11.PCDP. 393449 
EVANILDA GONÇALVES. Cargo: colaboradora. Destino e Período: 
Manaus/Presidente Figueiredo/Manaus, 16/08/2019 a 16/08/2019. Objetivo: 
Avaliar e reconhecer o curso de Tecnologia em Alimentos 12.PCDP.393462 
CINTHYA OLIVEIRA. Cargo: colaboradora. Destino e Período: 
Manaus/Iranduba/Manaus, 16/08/2019 a 16/08/2019. Objetivo: Avaliar e 
reconhecer o curso de Tecnologia em Alimentos. 13.PCDP.393450 JOAO 
VICTOR RODRIGUES. Cargo: colaborador. Destino e Período: 
Manaus/Presidente Figueiredo/Manaus, 16/08/2019 a 16/08/2019. Objetivo: 
Avaliar e reconhecer o curso de Ciências Biológicas.14.PCDP.393456 
EVANILDA GONÇALVES. Cargo: colaboradora. Destino e Período: 
Manaus/Carauari/Manaus, 19/08/2019 a 21/08/2019. Objetivo: Avaliar e 
reconhecer o curso de Ciências Biologicas. 15.PCDP.393457 JOAO VICTOR  
RODRIGUES. Cargo: colaborador. Destino e Período: Manaus/Presidente 
Figueiredo/Manaus, 19/08/2019 a 19/08/2019. Objetivo: Avaliar e reconhecer 
o curso de Ciências Biológicas 16.PCDP.393915 ANTONIA DACIO. Cargo: 
colaborador. Destino e Período: Benjamim Constant/Tabatinga/Benjamim 
Constant, 15/07/2019 a 13/08/2019. Objetivo: Ministrar disciplina Trabalho de 
Conclusão de Curso. 17.PCDP.394154 NEWTON MORI. Cargo: colaborador. 
Destino e Período: São Paulo/Manaus/São Paulo, 18/07/2019 a 20/07/2019. 
Objetivo: Ministrat curso de Atualização do Advanced Trauma Life Support@ 
da American College of Surgeons. 18.PCDP.390139 JOSEFINA KALHIL. 

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA; DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 
2019; PARTES: SALCOMP INDUSTRIAL ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA 
LTDA, Universidade do Estado do Amazonas – UEA e Fundação Universitas 
de Estudos Amazônicas – F.UEA; OBJETO: A UEA irá realizar para a empresa 
SALCOMP a pesquisa e desenvolvimento de uma solução denominada de 
Desenvolvimento de um dispositivo para o aperfeiçoamento da inserção de 
Trafos em PCIs de Carregadores de Celulares, no período de 01/03/2019 a 
30/08/2019, conforme Plano de Trabalho; DO TOTAL INVESTIDO: O valor 
global para execução deste projeto é de R$ 511.413,11 (quinhentos e onze 
mil, quatrocentos e treze reais e onze centavos), o qual será repassado pela 
SALCOMP à F.UEA, conforme cronograma constante do Termo Aditivo ao 
Convênio; FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo n. 
2019/00006609.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

ONDE SE LÊ:Quadro de vagas -Matemática - Disciplina Desenho Geográfico
LEIA – SE: ... Quadro de vagas -Matemática - Disciplina Desenho Geométrico

ERRATA AO EDITAL N. 76/2019 – GR/UEADOPROCESSO SELETIVO 
PARA PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO PARFOR DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, de 17 de julho de 2019.

PUBLIQUE-SE, CERTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


